ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

21 июня 2018г. п. Тюльган 

Тюльганский районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего судьи Власовой Н.Н.

при секретаре Рыбчук Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Тюльганского района Карпова Я.В.,

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката Капустина Д.

потерпевших: ФИО25 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3,

родившейся 

<

данные изъяты>, осужденной:

07.02.2018г. Сакмарским районным судом по ч.3 ст.159 УК РФ к одному году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ г. в дневное время ФИО3, действуя по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ г. в качестве представителя Общества с ограниченной ответственностью «Наш Капитал» 

<

данные изъяты> (далее по тексту - ООО «Наш Капитал»), находясь в помещении МО Тюльганский поссовет, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключила договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ г., на строительство жилого дома между Потерпевший №2, ФИО9 и ООО «Наш Капитал» на сумму 408 026, 00 рублей.

После чего, ФИО3, имея преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, путем обмана ввела последнюю в заблуждение относительно своих намерений, убедив в необходимости передачи ей денежных средств, полученных от ООО «Наш Капитал» по вышеуказанному договору займа в сумме 408 026,00 рублей, до момента одобрения Пенсионным фондом РФ заявления Потерпевший №2 о распоряжении средствами материнского капитала и перечисления данных денежных средств на счет ООО «Наш Капитал» в счет погашения займа.

Потерпевший №2, поверив в необходимость соблюдения условий, поставленных перед ней ФИО3 и будучи не осведомленной о ее преступных намерениях, после того как ООО «Наш Капитал» перечислил на счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №2 денежные средства в размере 408 026,00 рублей, последняя перевела на карту 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО3 денежные средства в размере 65 000,00 рублей, а также передала ФИО3 наличные денежные средства в размере 300 000,00 рублей, а всего на общую сумму 365 000,00 рублей.

ФИО3, с целью исполнения обязательств Потерпевший №2 перед ООО «Наш Капитал», перечислила на счет ООО «Наш Капитал» деньги в сумме 10 301,00 рубль в счет оплаты процентов за пользованием займом Потерпевший №2 по вышеуказанному договору, а оставшимися денежными средствами в сумме 354 699,00 рублей ФИО3 распорядилась по своему усмотрению. При этом ФИО3 возвратила Потерпевший №2 159 324,00 рубля, а остальную часть денежных средств в размере 195 375, 00 рублей, похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г. действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 195 375, 00 рублей, принадлежащих Потерпевший №2, чем причинила последней значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. в дневное время, действуя по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ г. в качестве представителя ООО «Наш Капитал», находясь в помещении МО Тюльганский поссовет, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключила договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ. на приобретение недвижимого имущества между ФИО2, ФИО10 и ООО «Наш Капитал» на сумму 408 026,00 рублей с целью последующего приобретения у ФИО11 

<

адрес>.

После чего, ФИО3, имея преступный умысел на хищение денежных средств ФИО2, путем обмана ввела последнюю в заблуждение относительно своих намерений, убедив ФИО2 в необходимости передачи ей денежных средств, полученных от ООО «Наш Капитал» по вышеуказанному договору займа в сумме 408 026, 00 рублей, до момента одобрения Пенсионным фондом РФ заявления ФИО2 о распоряжении средствами материнского капитала и перечисления данных денежных средств на счет ООО «Наш Капитал» в счет погашения займа, после чего полученные от ФИО2 денежные средства она перечислит на расчетный счет продавца квартиры ФИО11

ФИО2, поверив в необходимость соблюдения условий, поставленных перед ней ФИО3 и будучи не осведомленной о ее преступных намерениях, после того как ООО «Наш Капитал» перечислил на счет № открытый в АО «Банк Оренбург» на имя ФИО2, денежные средства в размере 408 026, 00 рублей, сняла со счета вышеуказанную сумму и передала ее ФИО3

ФИО3, с целью исполнения обязательств ФИО2 перед ООО «Наш Капитал», перечислила на счет ООО «Наш Капитал» деньги в сумме 10 329,00 рублей в счет оплаты процентов за пользованием займом ФИО2 по вышеуказанному договору, а оставшимися денежными средствами в сумме 397 697,00 рублей, распорядилась по своему усмотрению. При этом ФИО3 возвратила ФИО2 80 000,00 рублей, а остальную часть денежных средств в размере 317 697,00 рублей, ФИО11 не перечислила, а похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г. действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 317 697, 00 рублей принадлежащих ФИО2, чем причинила последней имущественный вред в крупном размере.

Она же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г. в дневное время, действуя по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ г. в качестве представителя ООО «Наш Капитал», находясь в помещении МО Тюльганский поссовет, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключила договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ г. на приобретение недвижимого имущества между ФИО14, ФИО13 и ООО «Наш Капитал» на сумму 408 026, 00 рублей с целью последующего приобретения у Потерпевший №4 

<

адрес>.

После чего, ФИО3, имея преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №4, путем обмана ввела ФИО14 в заблуждение относительно своих намерений, убедив последнюю в необходимости передачи ей денежных средств, полученных от ООО «Наш Капитал» по вышеуказанному договору займа в сумме 408 026,00 рублей, до момента одобрения Пенсионным фондом РФ заявления ФИО14 о распоряжении средствами материнского капитала и перечисления данных денежных средств на счет ООО «Наш Капитал» в счет погашения займа, после чего полученные от ФИО14 денежные средства она перечислит на расчетный счет продавца квартиры Потерпевший №4

ФИО14, поверив в необходимость соблюдения условий, поставленных перед ней ФИО3 и будучи не осведомленной о ее преступных намерениях, после того как ООО «Наш Капитал» перечислил на счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО14 денежные средства в размере 408 026, 00 рублей, последняя перевела на карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО3 денежные средства в размере 80 000,00 рублей, а также перевела на карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО15 денежные средства в размере 327 457,71 рублей, а всего на общую сумму 407 457,71 рублей.

ФИО3, с целью исполнения обязательств ФИО14 перед ООО «Наш Капитал», перечислила на счет ООО «Наш Капитал» деньги в сумме 10 329 рублей в счет оплаты процентов за пользованием займом ФИО14 по вышеуказанному договору, а оставшимися денежными средствами в сумме 397 128,71 рублей ФИО3 распорядилась по своему усмотрению. При этом ФИО3 возвратила Потерпевший №4 138 026,00 рублей, а остальную часть денежных средств в размере 259102,71 рубля, Потерпевший №4 не перечислила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г. действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, путем обмана ФИО14, совершила хищение денежных средств в сумме 259 102, 71 рубля, принадлежащих Потерпевший №4, чем причинила последней имущественный вред в крупном размере.

Она же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. в дневное время, действуя по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ г. в качестве представителя ООО «Наш Капитал», находясь в помещении МАУ МФЦ Тюльганского района, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, заключила договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ. на приобретение недвижимого имущества между ФИО16 и ООО «Наш Капитал» на сумму 453 026,00 рублей с целью последующего приобретения у Потерпевший №5 

<

адрес>.

После чего, ФИО3, имея преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №5, путем обмана ввела ФИО16 в заблуждение относительно своих намерений, убедив последнюю в необходимости передачи ей денежных средств, полученных от ООО «Наш Капитал» по вышеуказанному договору займа в сумме 453 026.00 рублей, до момента одобрения Пенсионным фондом РФ заявления ФИО16 о распоряжении средствами материнского капитала и перечисления данных денежных средств на счет ООО «Наш Капитал» в счет погашения займа, после чего полученные от ФИО16 денежные средства она перечислит на расчетный счет продавца квартиры Потерпевший №5

ФИО16, поверив в необходимость соблюдения условий, поставленных перед ней ФИО3 и будучи не осведомленной о ее преступных намерениях, после того как ООО «Наш Капитал» перечислил на счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО16, денежные средства в размере 453 026, 00 рублей, последняя перевела на карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО15 денежные средства в размере 60 000,00 рублей, и на №, принадлежащую ФИО17 денежные средства в размере 235 000,00 рублей, а также передала ФИО3 наличные денежные средства в размере 150 000,00 рублей, а всего на общую сумму 445 000, 00 рублей.

ФИО3, с целью исполнения обязательств ФИО16 перед ООО «Наш Капитал», перечислила на счет ООО «Наш Капитал» деньги в сумме 12 923,00 рубля в счет оплаты процентов за пользованием займом ФИО16 по вышеуказанному договору, а оставшимися денежными средствами в сумме 432 077,00 рублей ФИО3 распорядилась по своему усмотрению. При этом ФИО3 возвратила ФИО16 21 000,00 рублей, а остальную часть денежных средств в размере 411 077,00 рублей, Потерпевший №5 не перечислила, а похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г. действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, путем обмана ФИО16, совершила хищение денежных средств в сумме 411 077. 00 рублей принадлежащих Потерпевший №5, чем причинила последней имущественный вред в крупном размере.

Она же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. в дневное время, действуя по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ г. в качестве представителя ООО «Наш Капитал», находясь в помещении МАУ МФЦ Тюльганского района, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключила договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение недвижимого имущества между ФИО18 и ООО «Наш Капитал» на сумму 453 026, 00 рублей с целью последующего приобретения у Потерпевший №1 

<

адрес>.

После чего, ФИО3, имея преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №1, путем обмана ввела ФИО18 в заблуждение относительно своих намерений, убедив последнюю в необходимости передачи ей денежных средств, полученных от ООО «Наш Капитал» по вышеуказанному договору займа в сумме 453 026,00 рублей, до момента одобрения Пенсионным фондом РФ заявления ФИО18 о распоряжении средствами материнского капитала и перечисления данных денежных средств на счет ООО «Наш Капитал» в счет погашения займа, после чего полученные от ФИО18 денежные средства она перечислит на расчетный счет продавца дома Потерпевший №1

ФИО18, поверив в необходимость соблюдения условий, поставленных перед ней ФИО3 и будучи не осведомленной о ее преступных намерениях, после того как ООО «Наш Капитал» перечислил на счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО18, денежные средства в размере 453 026, 00 рублей, из которых последняя перевела на карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО3 денежные средства в размере 352 000,00 рублей. После чего ФИО18 передала ФИО3, принадлежащую ей карту ПАО «Сбербанк России» №, с которой ФИО3 сняла наличными денежные средства в размере 101 026, 00 рублей.

ФИО3, с целью исполнения обязательств ФИО18 перед ООО «Наш Капитал», перечислила на счет ООО «Наш Капитал» деньги в сумме 12 164,00 рубля в счет оплаты процентов за пользованием займом ФИО18 по вышеуказанному договору, а оставшимися денежными средствами в сумме 440 862,00 рубля ФИО3 распорядилась по своему усмотрению. При этом ФИО3 возвратила Потерпевший №1 330 000,00 рублей, остальную часть денежных средств в размере 110 862, 00 рубля, Потерпевший №1 не перечислила, а похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г. действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, путем обмана ФИО18, совершила хищение денежных средств в сумме 110 862,00 рубля, принадлежащих Потерпевший №1, чем причинила последней значительный ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ г. у Потерпевший №2, ФИО2, Потерпевший №4, Потерпевший №5 и Потерпевший №1, путем обмана похитила денежные средства, на общую сумму 1 294 113,71 рублей.

Соглашаясь с предъявленным обвинением, подсудимая ФИО3 ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев ходатайство подсудимой ФИО3, поддержанное ее защитником - адвокатом Капустиным Д.А., заслушав мнение государственного обвинителя –помощника прокурора Карпова Я.В., согласившегося с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая мнение потерпевших Потерпевший №2, ФИО2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №1, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, суд удостоверился в том, что все условия, предусмотренные ст.ст. 314 – 316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Ходатайство подсудимой ФИО3 заявлено добровольно, после консультации с защитником, и она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО3 понимает обвинение, соглашается с ним и собранными по уголовному делу доказательствами, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Проверив представленные материалы уголовного дела, суд пришел к убеждению, что обвинение, с которым соглашается подсудимая ФИО3, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО3 подлежат квалификации по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказание на исправление ФИО3

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

По месту жительства ФИО3 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимой во время или после совершенного ею преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований, дающих право на применение ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, общественную опасность совершенного преступления, принимая во внимание, что по настоящее время ущерб потерпевшим не возмещен, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, его категорию, личность подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к убеждению, что наказание необходимо назначить в виде лишения свободы, поскольку ее исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

По мнению суда, более мягкий вид наказания не сможет в должной мере повлиять на исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, а потому считает невозможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ.

В судебном заседании не установлено наличие заболеваний, препятствующих подсудимой отбывать наказание в условиях изоляции от общества.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ. 

Суд считает необходимым применить дополнительное наказание ФИО3 в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.3 ст. ст.159УК РФ, поскольку она совершила корыстное преступление, ущерб по делу не возмещен, подсудимая имеет стабильный доход в виде пенсии. Размер штрафа суд определяет с учетом размера пенсии подсудимой.

При определении срока наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Решая вопрос о назначении наказания в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ лицу, совершившему другое преступление до вынесения приговора по первому делу, суд применяет общие правила назначения наказания по совокупности преступлений. При этом окончательное наказание, назначаемое путем частичного или полного сложения, должно быть строже наиболее строгого из наказаний, назначенных за входящие в совокупность преступления. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

ФИО3 осуждена ДД.ММ.ГГГГ года Сакмарским районным судом Оренбургской области к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, дата совершения преступления – период времени с ДД.ММ.ГГГГ. Хищение денежных средств у Потерпевший №2, ФИО2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №1, ФИО1 совершила в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, следовательно, наказание подсудимой назначается по совокупности преступлений.

Согласно части 3 ст. 69 УК РФ -если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО3 подлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст.ст. 81, 309 УПК РФ. 

Потерпевшей Потерпевший №2 заявлен гражданский иск на сумму 205676 рублей.

Потерпевшей ФИО2 заявлен гражданский иск на сумму 328026 рублей.

Потерпевшей Потерпевший №4заявлен гражданский иск на сумму 270000 рублей.

Потерпевшей Потерпевший №5 заявлен гражданский иск,с учетом уточнения 21.06.2018 года, на сумму 424000,26 рублей и компенсация морального вреда 50000 рублей.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму 133026 рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд прекращает производство по иску Потерпевший №4 к ФИО3,на основании ч.3 ст.220 ГПК РФ, поскольку данные исковые требования разрешены судом в рамках гражданского судопроизводства, что подтверждается решением Тюльганского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года. (Том 2.л.д.9-12).

Учитывая, что виновными действиями ФИО3 причинен материальный ущерб Потерпевший №2, ФИО2, Потерпевший №5, Потерпевший №1, суд считает необходимым взыскать с ФИО3 в пользу: Потерпевший №2 – 195 375 рублей; ФИО2 - 317697 рублей; Потерпевший №5 - 411077рублей; Потерпевший №1 - 110862рублей, в счет возмещения материального ущерба в в размерах, установленных следствием.

Иск о взыскании компенсации морального вреда в пользу Потерпевший №5 суд разрешает на основании ст.151 ГК РФ,согласно которой под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона нематериальные блага (жизнь, здоровье, достоинство личности, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна и т.п.), или нарушающими его личные неимущественные права (право на пользование своим именем, право авторства и другие неимущественные права в соответствии с законами об охране прав на результаты интеллектуальной деятельности).

Исходя из анализа приведенной нормы права, суд приходит к выводу об отказе потерпевшей Потерпевший №5 во взыскании компенсации морального вреда, поскольку ФИО3 совершено корыстное преступление, которое совершается без применения насилия к потерпевшему.

Руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307 –310, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание, в виде лишения свободы на срок два года, со штрафом в размере 40000 рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему уголовному делу и наказанию, назначенному приговором Сакмарского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года шесть месяцев, со штрафом в размере 40000 рублей.

Наказание в виде лишения свободы ФИО3 подлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке, отменить. Избрать до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ года. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытого наказания, период отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору Сакмарского районного суда с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года.

Взыскать с ФИО3, в счет возмещения материального ущерба, в пользу:

Потерпевший №2 – 195 375рублей( сто девяносто пять тысяч триста семьдесят пять руб); 

ФИО2 – 317697руб. (триста семнадцать тысяч шесть сот девяносто семь руб),

Потерпевший №5 – 411077 руб. ( четыреста одиннадцать тысяч семьдесят семь руб),

Потерпевший №1 – 110862 руб( сто десять тысяч восемьсот шестьдесят два руб). 

В остальной части исков потерпевшим отказать.

В удовлетворении иска Потерпевший №5 о компенсации морального вреда в размере 50000 рублей –отказать.

Производство по иску Потерпевший №4 к ФИО3 о взыскании материального ущерба прекратить по ч.3 ст. 220 ГПК РФ.

Вещественные доказательства: 

государственный сертификат на материнский (семейный) капитал на сумму 453 026,00 рублей, договор купли-продажи дома с земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ г., свидетельство государственной регистрации права на жилой 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ г., свидетельство о государственной регистрации права на земельный участок по адресу 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ г., договор на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ г., договор займа № на строительство жилого дома от 04.08.2016 г, договор № о залоге недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ г, договор займа от ДД.ММ.ГГГГ г. - оставить по принадлежности потерпевшей Потерпевший №2,

- копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на сумму 453 026,00 рублей, копию договора купли-продажи дома с земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ., копию свидетельства о государственной регистрации права на жилой 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., копию свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок по адресу 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ г., копию договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ г., копию договора займа № на строительство жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ г, копию договора № о залоге недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ г, копию договора займа от ДД.ММ.ГГГГ г., справку о состоянии вкладов за период с ДД.ММ.ГГГГ. на имя Потерпевший №2, выписку со счета Потерпевший №2 за период с ДД.ММ.ГГГГ. - хранить в материалах уголовного дела;

- государственный сертификат на материнский (семейный) капитал на сумму 429 408,50 рублей, договор купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от 21.03.2017г., выписку о Государственной регистрации жилого помещения, 

<

адрес>, расписку от 09.11.2017г., договор займа № на приобретение недвижимого имущества от 21.03.2017 г. – оставить по принадлежности у потерпевшей ФИО2,

- копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на сумму 429 408,50 рублей, копию договора купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от ДД.ММ.ГГГГ г., копию выписки о Государственной регистрации жилого помещения 

<

адрес>, копию расписки от ДД.ММ.ГГГГ., копию договора займа № на приобретение недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ г. и выписку из лицевого счета за период с ДД.ММ.ГГГГ г. - хранить в материалах уголовного дела; 

- государственный сертификат на материнский (семейный) капитал на сумму 408 960,50 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ г., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ., выписку о Государственной регистрации жилого помещения, 

<

адрес>, договор займа № на приобретение недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ., договор купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от ДД.ММ.ГГГГ. - оставить по принадлежности у ФИО14, 

- копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на сумму 408 960,50 рублей, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ г., копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ г., копию выписки о Государственной регистрации жилого помещения 

<

адрес>, копию договора займа № на приобретение недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ г, копию договора купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от ДД.ММ.ГГГГ., выписки движения денежных средств по картам ФИО14 и Потерпевший №4 за период ДД.ММ.ГГГГ г. - хранить в материалах уголовного дела.

- государственный сертификат на материнский (семейный) капитал на сумму 453 026,00 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ г., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ г., выписку о Государственной регистрации жилого помещения 

<

адрес>, договор займа № на приобретение недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ г, договор купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от ДД.ММ.ГГГГ г., чек от ДД.ММ.ГГГГ г. оставить по принадлежности у ФИО16, 

- копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на сумму 453 026,00 рублей, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ г., копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ г., копию выписки о Государственной регистрации жилого помещения 

<

адрес>, копию договора займа № на приобретение недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ г, копию договора купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от ДД.ММ.ГГГГ г., копию чека от ДД.ММ.ГГГГ. и выписку по счету банковской карты на имя ФИО16 - хранить в материалах уголовного дела;

- государственный сертификат на материнский (семейный) капитал на сумму 453 026,00 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ г., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ г., договор займа № на приобретение недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ., договор купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от ДД.ММ.ГГГГ г., семь чеков о переводе денежных средств и банковскую карту ПАО Сбербанк России № на имя ФИО18 - оставить по принадлежности у ФИО18

- копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на сумму 453 026,00 рублей, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ г., копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ г., копию договора займа № на приобретение недвижимого имущества от

ДД.ММ.ГГГГ., копию договора купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от ДД.ММ.ГГГГ г., копии семи чеков о переводе денежных средств и копию банковской карты ПАО Сбербанк России № на имя ФИО18, выписку по банковской карте за период с ДД.ММ.ГГГГ г. и выписку по счету банковской карты на имя ФИО18 за период с ДД.ММ.ГГГГ г. - хранить в материалах уголовного дела;

- СД-диск с выпиской по движению денежных средств ООО «Наш Капитал», копию доверенности от ДД.ММ.ГГГГ г. на имя ФИО1 копию приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ г. на сумму 10301,00 рублей, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ г. на сумму 408026,00 рулей, копию приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ г. на сумму 10329,00 рублей, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ г. на сумму 408026,00 рублей, копию приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ г. на сумму 10329,00 рублей, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ г. на сумму 408026,00 рублей, копию приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ г. на сумму 2001,00 рубль, копию приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 10922,00 рубля, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 453026,00 рублей, копию приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10922,00 рубля, копию приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 1242,00 рубля, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 453026,00 рублей, копию заявления о распоряжение средствами материнского капитала Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ г., копию уведомления об удовлетворении заявления о распоряжением средствами материнского капитала Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ г. на сумму 408026,00 рублей, копию заявления о распоряжении средствами материнского капитала ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ г., копию уведомления об удовлетворении заявления о распоряжением средствами материнского капитала ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ г. на сумму 408026,00 рублей, копию заявления о распоряжение средствами материнского капитала ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ г., копию уведомления об удовлетворении заявления о распоряжением средствами материнского капитала ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ г. на сумму 408026,00 рублей, копию заявления о распоряжении средствами материнского капитала ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ г., копию уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского капитала ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ г. на сумму 453026,00 рублей, копию заявления о распоряжении средствами материнского капитала ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ г., копию уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского капитала ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ г. на сумму 453026,00 рублей - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течении 10 дней со дня его оглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Тюльганский районный суд Оренбургской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающими интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течении 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления, либо апелляционных жалоб.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. 

Председательствующий судья Н.Н. Власова